

Identificação do Proponente

Proponente: IGG
CNPJ: 03759137000112
E-mail: gustavo@grupogiovanegavio.com
Município: Rio de Janeiro
Telefone: 21995966061
Responsável Majoritário: GUSTAVO JOSE DE MATTOS

Identificação do Projeto

Número do Projeto: 2503145
Título do Projeto: Vôlei do Futuro
Destinação: Atividade Regular
Detalhamento: --
Período do Realização: 12
Valor Solicitado: R\$ 2.711.452,02

Objeto do Projeto

Criação de núcleos de iniciação esportiva, possibilitando acesso democrático à prática de voleibol.

Manifestação Esportiva

Manifestação/Nível de prática esportiva: Educacional

Tipo	Esporte	Modalidade
Olímpico	Vôleibol	Vôlei de quadra

Local de Execução

País	UF	Município	Logradouro	Data Início	Data fim
Brasil	Espírito Santo	Vitória	Rua Tupinambás, 240, Jardim da Penha - Ginásio do SESI Jardim da Penha	--	--
Brasil	Minas Gerais	Brumadinho	Praça de Eventos - Antonio do Carmo Neto 117	--	--

Público Beneficiário

Total: 240

Pessoa	Faixa etária	Sexo	Quantidade	PCD	Tipo PCD
Crianças	de 6 a 11 anos	Feminino	60	Não	--
Crianças	de 6 a 11 anos	Masculino	60	Não	--
Adolescentes	de 12 a 18 anos	Feminino	60	Não	--
Adolescentes	de 12 a 18 anos	Masculino	60	Não	--

Informações Complementares

Banco do Brasil
Agência: 2909-2

Fonte de Financiamento	Proponente
Projeto de contrato de patrocínio no valor de no mínimo 20%(vinte por cento) do total do projeto	Não
Projeto cujo objetivo seja a realização de competições que estejam incluídos no calendário esportivo oficial, nacional ou internacional, das entidades de administração do desporto	Não
Projeto Paradesportivo	Não
Projeto considerado como continuidade de projeto de atividade regular, executado ou em execução com o mesmo objeto, proponente e local de execução	Sim
Projeto em localidade considerada de alta ou muito alta vulnerabilidade social	Não
Projeto enquadrado como manifestação desportiva educacional	Sim

Objetivo do Projeto

RESULTADOS ESPERADOS: Espera-se que o projeto promova o desenvolvimento integral de crianças e adolescentes através das competências motoras, cognitivas, sociais e emocionais. Promova a melhoria da aprendizagem dos beneficiários, seu protagonismo, participação cidadã e as capacidades de autoproteção e autocuidado. Além disso, que fortaleça o sistema de garantia dos direitos da criança e do adolescente e encoraje o diálogo e a aproximação das famílias e comunidade com a escola e o projeto e que haja uma qualificação da educação pública, pelo fortalecimento do esporte como ferramenta de desenvolvimento.

Promover através do acesso democrático ao Esporte, a inclusão e integração social de seus participantes ao contemplar ações de iniciação esportiva, modalidade voleibol, que desenvolvam suas competências individuais e de toda a comunidade envolvida. O projeto visa complementar a formação dos seus beneficiários, promover o uso do esporte como ferramenta de formação plena da cidadania, melhorando assim, a perspectiva da sociedade como um todo.

Metodologia do Projeto

O projeto Vôlei do Futuro tem como forma metodológica de ensino e participação a imersão dos beneficiados nesta modalidade ofertada - Voleibol. Todo o planejamento didático-metodológico será construído pelo coordenador pedagógico junto aos professores e áreas correlatas, respeitando as curvas de aprendizado e a progressão pedagógica da modalidade. Serão desenvolvidas aulas de voleibol, no formato de escolinhas e participativo de iniciação na modalidade vôlei, em 2 (dois) núcleos. Ao todo estão previstos 240 (duzentos e quarenta) beneficiados, sendo 120 em cada núcleo, durante 12 (doze) meses de execução.

As turmas serão compostas por até 30 (trinta) beneficiados e acontecerão durante o período matutino e vespertino 2 (duas) vezes por semana. As aulas terão duração de 50 (cinquenta) minutos, em cada um dos 2 (dois) núcleos contemplados pelo projeto.

- Turmas Manhã

Turma A1: Segundas e quartas - 08h às 08h50.

Turma A2: Terças e quintas - 09h às 09h50.

- Turmas Tarde

Turma B1: Segundas e quartas - 14h às 14h50.

Turma B2: Terças e quintas - 15h às 15h50.

O número de vagas poderá sofrer alterações de acordo com a procura por inscrições, não excedendo as 240 vagas. Com o Vôlei do Futuro buscamos o desenvolvimento integral do indivíduo e a sua formação para o exercício da cidadania e a prática do lazer.

Para seleção do público, os beneficiados serão escolhidos de forma imparcial e idônea. Serão crianças e adolescentes aptos a praticarem atividades físicas, dando preferência para os oriundos de famílias de baixa renda e estudantes da rede pública de ensino.

Em conformidade com o que determina o inciso I do art. 4º e 17 do Decreto nº 6.180/2007, todos os beneficiados do projeto são oriundos da rede de ensino, tendo a reserva de, no mínimo, 50% das vagas do projeto para alunos oriundos de escolas públicas.

O projeto ainda contará com palestras ministradas pelo ex-jogador e medalhista olímpico, Giovane Gávio. A presença de Giovane, com sua vasta experiência e conquistas no esporte, trará um impacto significativo para o projeto. Suas palestras não apenas inspirarão os jovens a buscar excelência e perseverança em suas vidas, mas também fornecerão valiosas lições de trabalho em equipe, disciplina e superação de desafios. A importância de ter uma figura tão emblemática e bem-sucedida como Giovane à frente das palestras reside na capacidade de motivar e mostrar, por meio de seu próprio exemplo, que é possível alcançar grandes sonhos com dedicação e esforço.

ACESSIBILIDADE

Cabe ressaltar que nesse projeto ficam asseguradas todas as medidas que garantam o acesso irrestrito, às pessoas idosas, com deficiências físicas e dificuldades quanto a autonomia funcional, nos locais onde serão realizadas as aulas e atividades, de acordo como preceitua a legislação vigente, em seu Art. 16º, do Decreto 6.180/07, ratificada pela Portaria n.º 424/20, em seu Art. 11º.

ADEQUAÇÃO À MANIFESTAÇÃO ESPORTIVA

Observada a legitimidade do que consta o Art. 2º da Lei n.º 11.438/2006, traduzido, recentemente no § 3º do capítulo I, da Portaria n.º 424/2020, expedida em 22 de junho de 2020, esse projeto apresenta características voltadas à dimensão do Esporte educacional, cuja proposta contempla a prática esportiva realizada nos sistemas de ensino e em formas assistemáticas de educação, evitando-se a seletividade, a hiper competitividade de seus praticantes, com a finalidade de alcançar o desenvolvimento integral do indivíduo e a sua formação para o exercício da cidadania e a prática do lazer.

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO FÍSICA

A presente proposta desse projeto levará em consideração sua execução pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do Termo de Compromisso e, consequentemente, a devida autorização para o seu funcionamento expedido pelo Ministério do Esporte, respeitando suas fases apresentadas junto com esse plano de trabalho, cumprindo requisito na ATO -Análise Técnica Orçamentária, dentro do formulário padrão determinado pelo Ministério do Esporte.

DESTINAÇÃO DO MATERIAL PERMANENTE

Informamos que ao final do projeto os materiais adquiridos, serão ou doados a entidade(s) sem fins lucrativos que possuam a mesma ideologia ou unidade de ensino da rede pública, de preferência as unidades de ensino que tenham professores participantes em nossos ciclos de capacitações.

FONTES DE RECURSOS

Informo que não haverá qualquer fonte de recurso advinda da realização do projeto. Não haverá participação e tão pouco utilização dos recursos incentivados para pagamento de remuneração de atleta profissional, e nem contempla a organização de uma competição profissional, situações impeditivas pela legislação da Lei de Incentivo ao Esporte.

ESSE PROPONENTE DECLARA QUE NÃO HÁ OUTRAS FONTES DE RECURSOS ADVINDAS DO PRÓPRIO PROJETO.

INFORMAMOS QUE PARA A EXECUÇÃO DO PROJETO A ENTIDADE NÃO TERÁ PARCERIA DE NENHUMA INSTITUIÇÃO, SEJA FINANCEIRAMENTE OU NÃO.

Justificativa do Projeto

O esporte, enquanto fenômeno de articulações sociais, haja vista pelo seu “empoderamento” de integração, de convívio harmônico e da promoção da saúde, sem distinções às diferenças, é elemento importante no que tange suas múltiplas possibilidades de intervenção, quer sejam nos clubes, escolas, Ginásios – ambientes formais, como também, nos espaços livres, nas praias e praças, e/ou dentro das comunidades menos favorecidas economicamente ou de vulnerabilidade social, ratificando sua plena capacidade de aliança às políticas públicas de Governos.

Mesmo sendo definido por viés diferentes, baseado na sua abrangência e foco proposto, segundo o discurso da Legislação esportiva vigente, que dá as diretrizes para o seu desenvolvimento no Brasil, o esporte desempenha um importante papel na formação do homem e da vida em sociedade, como matriz de socialização e transmissão de valores, ferramenta para um mundo moderno, com papel destacado nas mídias e na estrutura ancorada na mercantilização de suas práticas corporais, através da integração e sem relação de hierarquia entre si dos níveis esportivos: a formação esportiva; a excelência esportiva, e o esporte para toda a vida.

Segundo a Declaração Universal dos Direitos Humanos, a educação deve visar à plena expansão da personalidade humana e ao reforço dos direitos do homem e das liberdades fundamentais. Por isso, o Objetivo de Desenvolvimento Sustentável 4 - Educação de Qualidade, estabelece que uma educação de qualidade, inclusiva e equitativa seja assegurada a todos os indivíduos e que oportunidades de aprendizagem sejam promovidas ao longo da vida para todas as pessoas.

Os beneficiários devem ser incentivados a potencializar suas habilidades e o esporte, visto pelo seu poder de integração e inclusão social, de convívio harmônico e da promoção à saúde, sem distinções de etnias, sexo e idade, é fundamental quanto suas múltiplas possibilidades de intervenção.

A prática esportiva proporciona a conquista de habilidades na busca pela excelência e superação e faz com que jovens desempenhem um papel mais ativo de participação na sociedade. Também desenvolve características como disciplina, agilidade e concentração, conceitos valiosos no progresso pessoal e social do indivíduo.

A IMPORTÂNCIA DA LEI DE INCENTIVO AO ESPORTE - LEI N.º 11.438/2006

Portanto, importante ponto a salientar que há a necessidade do apoio imensurável do Poder Público, reconhecendo que por si só, não tem a capacidade de atrair investimentos, conforme dispõe o Art. 24, Inciso II do Decreto 6.180/2007, dado à magnitude dessa proposta e, entende que os processos que podem advir das Políticas Públicas, em especial à possibilidade do pleito da Lei n.º 11.438/2006 - Lei de Incentivo ao Esporte, darão condições favoráveis de viabilidade para uma execução em excelência de iniciativas dessa natureza, fortalecendo-a ainda mais uma vez que, está cada vez mais difícil a obtenção de recursos e, consequentemente, a garantia de boas práticas desportivas.

Meta Qualitativa

Meta:

META 2: Contribuir para o desenvolvimento integral dos beneficiados.

Indicador:

Qualidade de vida dos beneficiados.

Instrumento de Verificação:

Formulário de pesquisa aplicada aos pais.

Meta:

META 1: Favorecer, por meio da prática esportiva, a sociabilidade dos jovens na região atendida pelo projeto.

Indicador:

Pesquisa de opinião dos participantes.

Instrumento de Verificação:

Aplicação de questionários com a coleta de depoimentos dos beneficiários e registro de fotos das atividades.

Meta Quantitativa

Meta:

META 1: Atingir, pelo menos, 40% de beneficiados do sexo feminino do total de beneficiados do projeto.

Indicador:

Percentual final dos alunos do sexo feminino.

Instrumento de Verificação:

Relação de beneficiados consolidada.

Meta:

META 2: Não exceder em 40% o índice de evasão dos Beneficiários inscritos no projeto.

Indicador:

Percentual dos alunos evadidos do projeto.

Instrumento de Verificação:

Relação de beneficiários consolidada em relatórios mensais.

Orçamento - Etapa orçamentária Atividade Fim

Fonte de financiamento: Lei 11438

Ação	Duração	Quantidade itens	Valor total estimado
Recursos Humanos	12	11	R\$ 484.000,00
Hospedagem / Alimentação	12	5438	R\$ 991.000,00
Uniformes	12	2098	R\$ 169.100,00
Material Permanente / Equipamento	12	6	R\$ 7.600,00
Serviços Operacionais	12	5	R\$ 384.000,00
Transporte / Locomoção	12	41	R\$ 96.000,00
Encargos Trabalhistas	12	6	R\$ 71.200,00
Material de Consumo / Esportivo	12	693	R\$ 65.832,02
Seguro	12	244	R\$ 43.920,00

Total: 2.312.652,02

Orçamento - Etapa orçamentária Atividade Meio

Fonte de financiamento: Lei 11438

Ação	Duração	Quantidade itens	Valor total estimado
Serviços de Terceiros	12	3	R\$ 144.000,00
Recursos Humanos	12	2	R\$ 144.000,00
Divulgação / Promoção	12	16	R\$ 10.800,00

Total: 298.800,00

Orçamento - Etapa orçamentária Atividade Fim - Detalhamento

Fonte de financiamento: Lei 11.438

Total: R\$ 2.312.652,02

Ação: Recursos Humanos

Duração: 12

Quantidade itens: 6

Valor total estimado: R\$ 484.000,00

Item: Assistente Social - Currículo Básico

Descrição: Responsável pelo serviço de âmbito social a indivíduos ou grupos em tratamento de saúde física ou mental, identificando e analisando seus problemas e necessidades materiais, psíquicas e de outra ordem, aplicando os processos básicos de serviço social, para facilitar a recuperação do aluno e promover a sua reintegração ao meio social, familiar e de trabalho. MC: 1 profissional x 12 meses. Planilha RH do Ministério Contratação PJ

Unidade: Pessoa

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 4.000,00

Valor total: R\$ 48.000,00

Item: Coordenador Esportivo

Descrição: Profissional responsável por coordenar e unificar a metodologia dos núcleos regionais. MC: 1 Profissional x 12 meses

Unidade: Pessoa

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 6.000,00

Valor total: R\$ 72.000,00

Item: Estagiário - 1. Graduando em educação física

Descrição: Estagiário - 1. Graduando em educação física

Unidade: Pessoa

Quantidade: 4

Valor unitário: R\$ 1.000,00

Valor total: R\$ 48.000,00

Item: Palestrante

Descrição: Profissional responsável pelas capacitações dos professores. MC: 1 profissional x 2 núcleos.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 20.000,00

Valor total: R\$ 40.000,00

Item: Professor 1 - 1. Nível superior completo em educação física com registro no CREF.

Descrição: Professor, responsável por organizar as turmas, planejar e aplicar as atividades, gerenciar as turmas de esportes, ministrar aulas de educação física, articulando o processo de ensino-aprendizagem na formação dos alunos. MC: 1 profissional x 2 núcleos = 2 profissionais x 12 meses de execução das atividades do projeto. Planilha RH do Ministério

Unidade: Pessoa

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 4.000,00

Valor total: R\$ 96.000,00

Item: Gerente Geral - 3. Experiência comprovada na gestão de projetos e liderança de equipes por, no mínimo, 2 anos.

Descrição: Profissional responsável por planejar e controlar a execução de projetos, definir papéis, atribuir tarefas, acompanhar e documentar o andamento da sua equipe. MC: 1 profissional x 12 meses. Planilha RH do Ministério. Contratação PJ.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 15.000,00

Valor total: R\$ 180.000,00

Ação: Hospedagem / Alimentação

Duração: 12

Quantidade itens: 3

Valor total estimado: R\$ 991.000,00

Item: Kit Lanche

Descrição: Kit Lanche. MC: 120 beneficiados x 2 núcleos x 5 dias x 4,5 semanas = 5400 unidades

Unidade: Unidade

Quantidade: 5400

Valor unitário: R\$ 15,00

Valor total: R\$ 972.000,00

Item: Hospedagem

Descrição: Hospedagem para gestão, coordenadores e equipe técnica em visitas aos núcleos. MC: 3 pessoas x 2 diárias x 6 visitas = 36 diárias

Unidade: Unidade

Quantidade: 36
Valor unitário: R\$ 500,00
Valor total: R\$ 18.000,00

Item: Hospedagem
Descrição: Hospedagem para palestrante.MC: 1 diária x 2 palestras = 2 diárias
Unidade: Unidade
Quantidade: 2
Valor unitário: R\$ 500,00
Valor total: R\$ 1.000,00

Ação: Uniformes

Duração: 12
Quantidade itens: 8
Valor total estimado: R\$ 169.100,00

Item: Camisa Uniforme - Equipe Técnica
Descrição: Camisa para uniformizar a equipe de trabalho ao longo do projeto. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 11 pessoas x 2 unidades + 4 unidades de reposição = 26 unidades.
Unidade: Unidade
Quantidade: 26
Valor unitário: R\$ 80,00
Valor total: R\$ 2.080,00

Item: Bermuda Uniforme - Equipe Técnica
Descrição: Bermuda para uniformizar a equipe de trabalho ao longo do projeto. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC = 11 pessoas x 2 unidades + 4 unidades de reposição = 26 unidades.
Unidade: Unidade
Quantidade: 26
Valor unitário: R\$ 80,00
Valor total: R\$ 2.080,00

Item: Agasalho Equipe Técnica
Descrição: Uniforme conjunto (casaco + calça) em molleton ou similar com customização em silk ou similar. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 11 pessoas x 2 unidades - 4 unidade de reposição = 26 Unidades
Unidade: Unidade
Quantidade: 26
Valor unitário: R\$ 200,00
Valor total: R\$ 5.200,00

Item: Camisa Uniforme - Beneficiados
Descrição: Camisa para atendimento aos beneficiários. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 240 beneficiados x 2 camisas + 20 unidades de reserva técnica = 500 unidades
Unidade: Unidade
Quantidade: 500
Valor unitário: R\$ 80,00
Valor total: R\$ 40.000,00

Item: Short Uniforme - Beneficiados
Descrição: Short para atendimento aos beneficiários. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: MC: 240 beneficiados x 2 camisas + 20 unidades de reserva técnica = 500 unidades
Unidade: Unidade
Quantidade: 500
Valor unitário: R\$ 80,00
Valor total: R\$ 40.000,00

Item: Sacochila - Beneficiados
Descrição: Sacochila personalizada para atendimento aos beneficiários. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 240 beneficiados x 1 sacochila + 20 unidades de reserva técnica = 260 unidades.
Unidade: Unidade
Quantidade: 260
Valor unitário: R\$ 49,00
Valor total: R\$ 12.740,00

Item: Tênis
Descrição: Calçado esportivo personalizado para utilização dos beneficiários do projeto. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 240 beneficiados x 1 par de tênis + 20 unidades de reposição técnica = 260 pares.
Unidade: Par
Quantidade: 260
Valor unitário: R\$ 200,00
Valor total: R\$ 52.000,00

Item: Meia

Descrição: Par de meias para utilização dos beneficiários durante as atividades do projeto. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 240 beneficiados x 2 pares + 20 unidades de reserva técnica = 500 unidades

Unidade: Par

Quantidade: 500

Valor unitário: R\$ 30,00

Valor total: R\$ 15.000,00

Ação: Material Permanente / Equipamento

Duração: 12

Quantidade itens: 2

Valor total estimado: R\$ 7.600,00

Item: Postes de Voleibol oficiais

Descrição: Par de Poste para vôlei. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 1 par x 2 núcleos = 2 pares.

Unidade: Par

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 2.400,00

Valor total: R\$ 4.800,00

Item: Rede de Voleibol

Descrição: Rede oficial para prática de voleibol, com medidas e especificações conforme as normas da modalidade. Indicada para uso em treinamentos e competições. O valor inclui o custo da rede e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 2 unidade x 2 núcleos = 4 unidades

Unidade: Unidade

Quantidade: 4

Valor unitário: R\$ 700,00

Valor total: R\$ 2.800,00

Ação: Serviços Operacionais

Duração: 12

Quantidade itens: 4

Valor total estimado: R\$ 384.000,00

Item: Serviços de Coordenação Operacional

Descrição: Contratação de empresa responsável pela coordenação operacional de todas as ações, recursos e equipes, necessárias à execução das atividades do projeto. Necessário 1 serviço durante o período de execução do projeto.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 14.000,00

Valor total: R\$ 168.000,00

Item: Serviço de Assessoria de Comunicação

Descrição: Contratação de empresa especializada em serviço de comunicação do projeto. MC: 1 serviço x 12 meses. Planilha de RH do Ministério

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 4.000,00

Valor total: R\$ 48.000,00

Item: Locação de Container

Descrição: Aluguel de container para armazenamento dos equipamentos esportivos. MC: 1 unidade x 2 núcleos = 2 containers

Unidade: Serviço

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 5.000,00

Valor total: R\$ 120.000,00

Item: Assessoria de Imprensa

Descrição: Contratação de serviços de Assessoria de Imprensa, para divulgação das ações do projeto, além de patrocinadores, Ministério do Esporte, Lei de Incentivo e Governo Federal. MC: 1 serviço x 12 meses.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 4.000,00

Valor total: R\$ 48.000,00

Ação: Transporte / Locomoção

Duração: 12

Quantidade itens: 3

Valor total estimado: R\$ 96.000,00

Item: Passagem Aérea

Descrição: Passagem Aérea para gestão, coordenadores e equipe técnica em visitas aos núcleos. MC: 6 visitas x 3 pessoas x 2 trechos = 36 trechos

Unidade: Bilhete

Quantidade: 36

Valor unitário: R\$ 1.200,00

Valor total: R\$ 43.200,00

Item: Passagem Aérea

Descrição: Passagem Aérea para palestrante. MC: 2 palestras x 1 pessoa x 2 trechos = 4 trechos

Unidade: Bilhete

Quantidade: 4

Valor unitário: R\$ 1.200,00

Valor total: R\$ 4.800,00

Item: Aluguel de Carro

Descrição: Aluguel de carro para deslocamentos da equipe aos núcleos do projeto. MC: 1 locação x 12 meses.

Unidade: Locação

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 4.000,00

Valor total: R\$ 48.000,00

Ação: Encargos Trabalhistas

Duração: 12

Quantidade itens: 2

Valor total estimado: R\$ 71.200,00

Item: Encargos trabalhistas - Estagiário - 1. Graduando em educação física

Descrição: Provisão de Férias conforme legislação

Unidade: Encargo

Quantidade: 4

Valor unitário: R\$ 1.000,00

Valor total: R\$ 4.000,00

Item: Encargos trabalhistas - Professor 1 - 1. Nível superior completo em educação física com registro no CREF.

Descrição: Encargos inerentes a contratação por CLT, proporcional a 70% do pago da função, distribuído por: INSS; FGTS; 13º Salário; INSS sobre o 13º; FGTS sobre o 13º; Abono de Férias; Aviso Prévio; Indenização Resc.

Unidade: Encargo

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 2.800,00

Valor total: R\$ 67.200,00

Ação: Material de Consumo / Esportivo

Duração: 12

Quantidade itens: 17

Valor total estimado: R\$ 65.832,02

Item: Antena de Vôlei

Descrição: A Antena para Rede De Voleibol é um bastão/vara flexível com 1,80m de comprimento e aproximadamente 10mm, fabricada com fibra de vidro. São instaladas na extremidade superior esquerda e direita da rede, sendo fixadas verticalmente e opostas uma da outra. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: (1 unidade x 2 núcleos) + 2 unidades reposição = 4 unidades

Unidade: Unidade

Quantidade: 4

Valor unitário: R\$ 200,00

Valor total: R\$ 800,00

Item: Bambolê

Descrição: Bambolê - feito em PVC, reforçado com junção plástica, 65 cm de diâmetro, cores variadas. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 6 unidades x 2 núcleos = 12 unidades

Unidade: Unidade

Quantidade: 12

Valor unitário: R\$ 15,00

Valor total: R\$ 180,00

Item: Bola de vôlei modelo oficial

Descrição: Bola de Vôlei para o desenvolvimento das atividades. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 40 bolas x 2 núcleos = 80 unidades. Planilha de Referência Item 1163.

Unidade: Unidade

Quantidade: 80

Valor unitário: R\$ 165,00

Valor total: R\$ 13.200,00

Item: Carrinho de Bola

Descrição: Carrinho para alocação e armazenamento das bolas durante os treinamentos e jogos, por conta da otimização e segurança das ações realizadas. São necessárias 4 unidades, pois ficam espalhados em locais diferentes da quadra, dependendo do tipo de treinamento. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 2 unidades x 2 núcleos + 1 reposição = 5 unidades

Unidade: Unidade

Quantidade: 5

Valor unitário: R\$ 800,00

Valor total: R\$ 4.000,00

Item: Par de Protetor de Poste

Descrição: Equipamento necessário para compor a parte de segurança dos atletas, revestindo os postes de rede, composto por material em espuma, revestido com couro. Usado um par em treinamento e 1 para jogos oficiais. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 1 par x 2 núcleo + 1 par reposição = 3 pares

Unidade: Par

Quantidade: 3

Valor unitário: R\$ 1.320,00

Valor total: R\$ 3.960,00

Item: Régua de medição de Rede

Descrição: Equipamento necessário para medição da altura da rede. Item oficial e de exigência cobrado pela equipe de arbitragem. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 1 unidade x 2 núcleos = 2 unidades

Unidade: Unidade

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 508,51

Valor total: R\$ 1.017,02

Item: Escada de agilidade

Descrição: Tiras feitas de nylon super resistentes e o degrau feito de plástico super rígido. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 2 unidades x 2 núcleos = 4 unidades

Unidade: Unidade

Quantidade: 4

Valor unitário: R\$ 85,00

Valor total: R\$ 340,00

Item: Colchonete

Descrição: 15 por núcleo - Colchonetes necessários para treinamentos e atividades. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 15 unidades x 2 núcleos = 30 unidades

Unidade: Unidade

Quantidade: 30

Valor unitário: R\$ 170,00

Valor total: R\$ 5.100,00

Item: Bolas de borracha Tamanhos 8, 10 e 12

Descrição: Bola de iniciação confeccionada em borracha é ideal para as práticas esportivas de iniciantes. Informações Técnicas - Diversos Tamanhos.

Composição: Borracha. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 15 unidades x 2 núcleos = 30 unidades

Unidade: Unidade

Quantidade: 30

Valor unitário: R\$ 50,00

Valor total: R\$ 1.500,00

Item: Corda de pular

Descrição: Corda que permite o trabalho cardio e, com frequência e intensidade, trabalha também o fortalecimento de músculos e a melhora da frequência respiratória, além de auxiliar na queima de calorias. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 15 unidades x 2 núcleos = 30 unidades

Unidade: Unidade

Quantidade: 30

Valor unitário: R\$ 35,00

Valor total: R\$ 1.050,00

Item: Fita Demarcatória - Vôlei

Descrição: Fita Adesiva de Demarcação de Solo. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 10 unidades x 2 núcleos = 20 unidades

Unidade: Unidade

Quantidade: 20

Valor unitário: R\$ 98,00

Valor total: R\$ 1.960,00

Item: Half Cone

Descrição: Cone formato tartaruga para o desenvolvimento das atividades. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 60 unidades x 2 núcleos = 120 unidades.

Unidade: Unidade

Quantidade: 120

Valor unitário: R\$ 6,00

Valor total: R\$ 720,00

Item: Kit Mini de Vôlei

Descrição: Kit de Mini de Vôlei para o desenvolvimento das atividades composto por 2 bases de ferro, 2 postes e uma rede de nylon. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 2 kits x 2 núcleos + 1 kit reposição = 5 kits

Unidade: Unidade

Quantidade: 5

Valor unitário: R\$ 4.385,00

Valor total: R\$ 21.925,00

Item: Mini Cones

Descrição: Mini cone para o desenvolvimento das atividades. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 30 unidades x 2 núcleos = 60 unidades.

Unidade: Unidade

Quantidade: 60

Valor unitário: R\$ 13,00

Valor total: R\$ 780,00

Item: Saco para Bolas

Descrição: Saco para Bolas para o desenvolvimento das atividades. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 4 unidades x 2 núcleos = 8 unidades

Unidade: Unidade

Quantidade: 8

Valor unitário: R\$ 75,00

Valor total: R\$ 600,00

Item: Squeeze

Descrição: Squeeze personalizada. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 120 beneficiados x 2 nucleos + 11 unidades para equipe tecnica + 19 unidades de reposição técnica = 270 Squeezes

Unidade: Unidade

Quantidade: 270

Valor unitário: R\$ 30,00

Valor total: R\$ 8.100,00

Item: Caixas de Armazenamento

Descrição: Caixa Plastica 50litros MC: 4 unidades x 2 núcleos + 2 unidades de reposicao = 10 unidades

Unidade: Unidade

Quantidade: 10

Valor unitário: R\$ 60,00

Valor total: R\$ 600,00

Ação: Seguro

Duração: 12

Quantidade itens: 2

Valor total estimado: R\$ 43.920,00

Item: Seguro - Beneficiados

Descrição: Coordenação dos serviços administrativos do projeto, como controle de gestão financeira, organização de arquivos e informações, controle de contas, remessas, controle de emissão da documentação de RH. Com carga horaria de 40h semanais. Contratação PJ. MC: 1 pessoa x 12 meses

Unidade: Serviço

Quantidade: 240

Valor unitário: R\$ 15,00

Valor total: R\$ 43.200,00

Item: Seguro - Estagiários

Descrição: Custos relacionados à contratação de serviços destinados à proteção da integridade física dos estagiários, como seguro ou planos de saúde, conforme necessidade do projeto. Cobertura total para os 4 estagiários x 12 meses do projeto.

Unidade: Serviço

Quantidade: 4

Valor unitário: R\$ 15,00

Valor total: R\$ 720,00

Orçamento - Etapa orçamentária Atividade Meio - Detalhamento

Fonte de financiamento: Lei 11.438
Total: R\$ 298.800,00

Ação: Serviços de Terceiros

Duração: 12
Quantidade itens: 3
Valor total estimado: R\$ 144.000,00

Item: Serviço de Prestação de Contas

Descrição: Serviço de prestação de contas do projeto. Aquisição de dados e documentos junto ao proponente e manutenção dos mesmos. Contato com fornecedores e entrega das prestações de conta parcial e final do projeto. MC: 1 serviço x 12 meses

Unidade: Serviço
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 8.000,00
Valor total: R\$ 96.000,00

Item: Serviços Contábeis

Descrição: Contratação de serviços contábeis para o projeto (geração de folha de pagamento, holerites, emissão de guias de impostos e encargos, lançamento contábil e fiscal de todos os pagamentos do projeto). Contempla serviços desde aprovação até a finalização (prestação de contas) do projeto. MC: 1 serviço x 12 meses.

Unidade: Serviço
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 2.000,00
Valor total: R\$ 24.000,00

Item: Serviços Assessoria Jurídica

Descrição: Contratação de serviços contábeis para o projeto (geração de folha de pagamento, holerites, emissão de guias de impostos e encargos, lançamento contábil e fiscal de todos os pagamentos do projeto). Contempla serviços desde aprovação até a finalização (prestação de contas) do projeto. MC: 1 serviço x 12 meses.

Unidade: Serviço
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 2.000,00
Valor total: R\$ 24.000,00

Ação: Recursos Humanos

Duração: 12
Quantidade itens: 2
Valor total estimado: R\$ 144.000,00

Item: Coordenador Administrativo

Descrição: Coordenação dos serviços administrativos do projeto, como controle de gestão financeira, organização de arquivos e informações, controle de contas, remessas, controle de emissão da documentação de RH. Com carga horária de 40h semanais. Contratação PJ. MC: 1 pessoa x 12 meses

Unidade: Pessoa
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 6.000,00
Valor total: R\$ 72.000,00

Item: Coordenador de Marketing

Descrição: Responsável por coordenar todas as ações relativas a divulgação, atendimento aos patrocinadores e poder público local, além de planejar ações de engajamento da comunidade local com as atividades desenvolvidas no projeto. Contratação PJ. MC: 1 pessoa x 12 meses.

Unidade: Pessoa
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 6.000,00
Valor total: R\$ 72.000,00

Ação: Divulgação / Promoção

Duração: 12
Quantidade itens: 3
Valor total estimado: R\$ 10.800,00

Item: Banners 1,00 X 1,30m

Descrição: Banner para divulgação do projeto. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 2 unidades x 2 escolinhas = 4 unidades. Item 729 Planilha de Precificação.

Unidade: Unidade
Quantidade: 4
Valor unitário: R\$ 300,00
Valor total: R\$ 1.200,00

Item: Faixa

Descrição: Material para fixação das marcas apoiadoras e da LIE dentro do local das atividades do projeto. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 2 para cada núcleo x 2 núcleos.
Unidade: Unidade
Quantidade: 4
Valor unitário: R\$ 1.200,00
Valor total: R\$ 4.800,00
Item: Wind Flag
Descrição: Material para fixação das marcas apoiadoras e da LIE dentro do local das atividades do projeto. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 4 para cada núcleo x 2 núcleos.
Unidade: Unidade
Quantidade: 8
Valor unitário: R\$ 600,00
Valor total: R\$ 4.800,00

Orçamento - Resumo

Fonte de financiamento: Lei 11.438	Valor total estimado
Total Atividade Fim	R\$ 2.312.652,02
Total Atividade Meio	R\$ 298.800,00
Total Atividade Fim + Meio	R\$ 2.611.452,02
Elaboração + Captação de Recursos	R\$ 100.000,00
Elaboração + Captação de Recursos(%)	3.83%
Total Parcial	R\$ 2.711.452,02
Acompanhamento do projeto	R\$ 0,00
Total Geral	R\$ 2.711.452,02

Fonte de financiamento:Todas	Valor total estimado
Lei 11.438	R\$ 2.611.452,02
Recursos Próprios	R\$ 0,00
Recursos Públicos	R\$ 0,00
Outros Incentivos Fiscais	R\$ 0,00
Outros Recursos	R\$ 0,00
Receitas Previstas	R\$ 0,00
Total do Projeto	R\$ 2.611.452,02

Orçamento Analítico - Fonte de Financiamento: Lei 11.438

Atividade Fim						
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vlr Unitário Total
1	Ação: Recursos Humanos					
1.1	Assistente Social - Currículo Básico	Responsável pelo serviço de âmbito social a indivíduos ou grupos em tratamento de saúde física ou mental, identificando e analisando seus problemas e necessidades materiais, psíquicas e de outra ordem, aplicando os processos básicos de serviço social, para facilitar a recuperação do aluno e promover a sua reintegração ao meio social, familiar e de trabalho. MC: 1 profissional x 12 meses. Planilha RH do Ministério Contratação PJ	1	Pessoa	12	R\$ 4.000,00 R\$ 48.000,00
1.2	Coordenador Esportivo	Profissional responsável por coordenar e unificar a metodologia dos núcleos regionais. MC: 1 Profissional x 12 meses	1	Pessoa	12	R\$ 6.000,00 R\$ 72.000,00
1.3	Estagiário - 1. Graduando em educação física	Estagiário - 1. Graduando em educação física	4	Pessoa	12	R\$ 1.000,00 R\$ 48.000,00
1.4	Palestrante	Profissional responsável pelas capacitações dos professores. MC: 1 profissional x 2 núcleos.	2	Pessoa	1	R\$ 20.000,00 R\$ 40.000,00
1.5	Professor 1 - 1. Nível superior completo em educação física com registro no CREF.	Professor, responsável por organizar as turmas, planejar e aplicar as atividades, gerenciar as turmas de esportes, ministrar aulas de educação física, articulando o processo de ensino-aprendizagem na formação dos alunos. MC: 1 profissional x 2 núcleos = 2 profissionais x 12 meses de execução das atividades do projeto. Planilha RH do Ministério	2	Pessoa	12	R\$ 4.000,00 R\$ 96.000,00
1.6	Gerente Geral - 3. Experiência comprovada na gestão de projetos e liderança de equipes por, no mínimo, 2 anos.	Profissional responsável por planejar e controlar a execução de projetos, definir papéis, atribuir tarefas, acompanhar e documentar o andamento da sua equipe. MC: 1 profissional x 12 meses. Planilha RH do Ministério. Contratação PJ.	1	Pessoa	12	R\$ 15.000,00 R\$ 180.000,00
2	Ação: Hospedagem / Alimentação					
2.1	Kit Lanche	Kit Lanche. MC: 120 beneficiados x 2 núcleos x 5 dias x 4,5 semanas = 5400 unidades	5400	Unidade	12	R\$ 15,00 R\$ 972.000,00
2.2	Hospedagem	Hospedagem para gestão, coordenadores e equipe técnica em visitas aos núcleos. MC: 3 pessoas x 2 diárias x 6 visitas = 36 diárias	36	Unidade	1	R\$ 500,00 R\$ 18.000,00
2.3	Hospedagem	Hospedagem para palestrante.MC: 1 diária x 2 palestras = 2 diárias	2	Unidade	1	R\$ 500,00 R\$ 1.000,00
3	Ação: Uniformes					
3.1	Camisa Uniforme - Equipe Técnica	Camisa para uniformizar a equipe de trabalho ao longo do projeto. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 11 pessoas x 2 unidades + 4 unidades de reposição = 26 unidades.	26	Unidade	1	R\$ 80,00 R\$ 2.080,00
3.2	Bermuda Uniforme - Equipe Técnica	Bermuda para uniformizar a equipe de trabalho ao longo do projeto. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC = 11 pessoas x 2 unidades + 4 unidades de reposição = 26 unidades.	26	Unidade	1	R\$ 80,00 R\$ 2.080,00
3.3	Agasalho Equipe Tecnica	Uniforme conjunto (casaco + calça) em molleton ou similar com customização em silk ou similar. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 11 pessoas x 2 unidades - 4 unidade de reposição = 26 Unidades	26	Unidade	1	R\$ 200,00 R\$ 5.200,00
3.4	Camisa Uniforme - Beneficiados	Camisa para atendimento aos beneficiários. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 240 beneficiados x 2 camisas + 20 unidades de reserva técnica = 500 unidades	500	Unidade	1	R\$ 80,00 R\$ 40.000,00
3.5	Short Uniforme - Beneficiados	Short para atendimento aos beneficiários. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: MC: 240 beneficiados x 2 camisas + 20 unidades de reserva técnica = 500 unidades	500	Unidade	1	R\$ 80,00 R\$ 40.000,00
3.6	Sacochila - Beneficiados	Sacochila personalizada para atendimento aos beneficiários. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 240 beneficiados x 1 sacochila + 20 unidades de reserva técnica = 260 unidades.	260	Unidade	1	R\$ 49,00 R\$ 12.740,00
3.7	Tênis	Calçado esportivo personalizado para utilização dos beneficiários do projeto. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 240 beneficiados x 1 par de tênis + 20 unidades de reposição técnica = 260 pares.	260	Par	1	R\$ 200,00 R\$ 52.000,00
3.8	Meia	Par de meias para utilização dos beneficiários durante as atividades do projeto. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 240 beneficiados x 2 pares + 20 unidades de reserva técnica = 500 unidades	500	Par	1	R\$ 30,00 R\$ 15.000,00
4	Ação: Material Permanente / Equipamento					
4.1	Postes de Voleibol oficiais	Par de Poste para vôlei. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 1 par x 2 núcleos = 2 pares.	2	Par	1	R\$ 2.400,00 R\$ 4.800,00
4.2	Rede de Voleibol	Rede oficial para prática de voleibol, com medidas e especificações conforme as normas da modalidade. Indicada para uso em treinamentos e competições. O valor inclui o custo da rede e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 2 unidade x 2 núcleos = 4 unidades	4	Unidade	1	R\$ 700,00 R\$ 2.800,00
5	Ação: Serviços Operacionais					
5.1	Serviços de Coordenação Operacional	Contratação de empresa responsável pela coordenação operacional de todas as ações, recursos e equipes, necessárias à execução das atividades do projeto. Necessário 1 serviço durante o período de execução do projeto.	1	Serviço	12	R\$ 14.000,00 R\$ 168.000,00
Total Atividade Fim: R\$ 2.312.652,02						

Vôlei do Futuro

Nº Projeto: 2503145

Lei de Incentivo
ao Esporte

Atividade Fim							
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vlr Unitário	Total
5.2	Serviço de Assessoria de Comunicação	Contratação de empresa especializada em serviço de comunicação do projeto. MC: 1 serviço x 12 meses. Planilha de RH do Ministério	1	Serviço	12	R\$ 4.000,00	R\$ 48.000,00
5.3	Locação de Container	Aluguel de container para armazenamento dos equipamentos esportivos. MC: 1 unidade x 2 núcleos = 2 containers	2	Serviço	12	R\$ 5.000,00	R\$ 120.000,00
5.4	Assessoria de Imprensa	Contratação de serviços de Assessoria de Imprensa, para divulgação das ações do projeto, além de patrocinadores, Ministério do Esporte, Lei de Incentivo e Governo Federal. MC: 1 serviço x 12 meses.	1	Serviço	12	R\$ 4.000,00	R\$ 48.000,00
6	Ação: Transporte / Locomoção						
6.1	Passagem Aérea	Passagem Aérea para gestão, coordenadores e equipe técnica em visitas aos núcleos. MC: 6 visitas x 3 pessoas x 2 trechos = 36 trechos	36	Bilhete	1	R\$ 1.200,00	R\$ 43.200,00
6.2	Passagem Aérea	Passagem Aérea para palestrante. MC: 2 palestras x 1 pessoa x 2 trechos = 4 trechos	4	Bilhete	1	R\$ 1.200,00	R\$ 4.800,00
6.3	Aluguel de Carro	Aluguel de carro para deslocamentos da equipe aos núcleos do projeto. MC: 1 locação x 12 meses.	1	Locação	12	R\$ 4.000,00	R\$ 48.000,00
7	Ação: Encargos Trabalhistas						
7.1	Encargos trabalhistas - Estagiário - 1. Graduando em educação física	Provisão de Férias conforme legislação	4	Encargo	1	R\$ 1.000,00	R\$ 4.000,00
7.2	Encargos trabalhistas - Professor 1 - 1. Nível superior completo em educação física com registro no CREF.	Encargos inerentes a contratação por CLT, proporcional a 70% do pago da função, distribuído por: INSS; FGTS; 13º Salário; INSS sobre o 13º; FGTS sobre o 13º; Abono de Férias; Aviso Prévio; Indenização Resc.	2	Encargo	12	R\$ 2.800,00	R\$ 67.200,00
8	Ação: Material de Consumo / Esportivo						
8.1	Antena de Vôlei	A Antena para Rede De Voleibol é um bastão/vara flexível com 1,80m de comprimento e aproximadamente 10mm, fabricada com fibra de vidro. São instaladas na extremidade superior esquerda e direita da rede, sendo fixadas verticalmente e opostas uma da outra. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: (1 unidade x 2 núcleos) + 2 unidades reposição = 4 unidades	4	Unidade	1	R\$ 200,00	R\$ 800,00
8.2	Bambolê	Bambolê - feito em PVC, reforçado com junção plástica, 65 cm de diâmetro, cores variadas. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 6 unidades x 2 núcleos = 12 unidades	12	Unidade	1	R\$ 15,00	R\$ 180,00
8.3	Bola de vôlei modelo oficial	Bola de Vôlei para o desenvolvimento das atividades. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 40 bolas x 2 núcleos = 80 unidades. Planilha de Referência Item 1163.	80	Unidade	1	R\$ 165,00	R\$ 13.200,00
8.4	Carrinho de Bola	Carrinho para alocação e armazenamento das bolas durante os treinamentos e jogos, por conta da otimização e segurança das ações realizadas. São necessárias 4 unidades, pois ficam espalhados em locais diferentes da quadra, dependendo do tipo de treinamento. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 2 unidades x 2 núcleos + 1 reposição = 5 unidades	5	Unidade	1	R\$ 800,00	R\$ 4.000,00
8.5	Par de Protetor de Poste	Equipamento necessário para compor a parte de segurança dos atletas, revestindo os postes de rede, composto por material em espuma, revestido com couro. Usado um par em treinamento e 1 para jogos oficiais. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 1 par x 2 núcleo + 1 par reposição = 3 pares	3	Par	1	R\$ 1.320,00	R\$ 3.960,00
8.6	Régua de medição de Rede	Equipamento necessário para medição da altura da rede. Item oficial e de exigência cobrado pela equipe de arbitragem. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 1 unidade x 2 núcleos = 2 unidades	2	Unidade	1	R\$ 508,51	R\$ 1.017,02
8.7	Escada de agilidade	Tiras feitas de nylon super resistentes e o degrau feito de plástico super rígido. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 2 unidades x 2 núcleos = 4 unidades	4	Unidade	1	R\$ 85,00	R\$ 340,00
8.8	Colchonete	15 por núcleo - Colchonetes necessários para treinamentos e atividades. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 15 unidades x 2 núcleos = 30 unidades	30	Unidade	1	R\$ 170,00	R\$ 5.100,00
8.9	Bolas de borracha Tamanhos 8, 10 e 12	Bola de iniciação confeccionada em borracha é ideal para as práticas esportivas de iniciantes. Informações Técnicas - Diversos Tamanhos. Composição: Borracha. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 15 unidades x 2 núcleos = 30 unidades	30	Unidade	1	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00
8.10	Corda de pular	Corda que permite o trabalho cardio e, com frequência e intensidade, trabalha também o fortalecimento de músculos e a melhora da frequência respiratória, além de auxiliar na queima de calorias. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 15 unidades x 2 núcleos = 30 unidades	30	Unidade	1	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
8.11	Fita Demarcatória - Vôlei	Fita Adesiva de Demarcação de Solo. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 10 unidades x 2 núcleos = 20 unidades	20	Unidade	1	R\$ 98,00	R\$ 1.960,00
8.12	Half Cone	Cone formato tartaruga para o desenvolvimento das atividades. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 60 unidades x 2 núcleos = 120 unidades.	120	Unidade	1	R\$ 6,00	R\$ 720,00
8.13	Kit Mini de Vôlei	Kit de Mini de Vôlei para o desenvolvimento das atividades composto por 2 bases de ferro, 2 postes e uma rede de nylon. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 2 kits x 2 núcleos + 1 kit reposição = 5 kits	5	Unidade	1	R\$ 4.385,00	R\$ 21.925,00
Total Atividade Fim: R\$ 2.312.652,02							

Vôlei do Futuro

Nº Projeto: 2503145

Lei de Incentivo
ao Esporte

Atividade Fim						
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir Unitário Total
8.14	Mini Cones	Mini cone para o desenvolvimento das atividades. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 30 unidades x 2 núcleos = 60 unidades.	60	Unidade	1	R\$ 13,00 R\$ 780,00
8.15	Saco para Bolas	Saco para Bolas para o desenvolvimento das atividades. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 4 unidades x 2 núcleos = 8 unidades	8	Unidade	1	R\$ 75,00 R\$ 600,00
8.16	Squeeze	Squeeze personalizada. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 120 beneficiados x 2 núcleos + 11 unidades para equipe técnica + 19 unidades de reposição técnica = 270 Squeezes	270	Unidade	1	R\$ 30,00 R\$ 8.100,00
8.17	Caixas de Armazenamento	Caixa Plástica 50litros MC: 4 unidades x 2 núcleos + 2 unidades de reposição = 10 unidades	10	Unidade	1	R\$ 60,00 R\$ 600,00
9 Ação: Seguro						
9.1	Seguro - Beneficiados	Coordenação dos serviços administrativos do projeto, como controle de gestão financeira, organização de arquivos e informações, controle de contas, remessas, controle de emissão da documentação de RH. Com carga horária de 40h semanais. Contratação PJ. MC: 1 pessoa x 12 meses	240	Serviço	12	R\$ 15,00 R\$ 43.200,00
9.2	Seguro - Estagiários	Custos relacionados à contratação de serviços destinados à proteção da integridade física dos estagiários, como seguro ou planos de saúde, conforme necessidade do projeto. Cobertura total para os 4 estagiários x 12 meses do projeto.	4	Serviço	12	R\$ 15,00 R\$ 720,00
Total Atividade Fim: R\$ 2.312.652,02						
Atividade Meio						
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir Unitário Total
1 Ação: Serviços de Terceiros						
1.1	Serviço de Prestação de Contas	Serviço de prestação de contas do projeto. Aquisição de dados e documentos junto ao proponente e manutenção dos mesmos. Contato com fornecedores e entrega das prestações de conta parcial e final do projeto. MC: 1 serviço x 12 meses	1	Serviço	12	R\$ 8.000,00 R\$ 96.000,00
1.2	Serviços Contábeis	Contratação de serviços contábeis para o projeto (geração de folha de pagamento, holerites, emissão de guias de impostos e encargos, lançamento contábil e fiscal de todos os pagamentos do projeto). Contempla serviços desde aprovação até a finalização (prestação de contas) do projeto. MC: 1 serviço x 12 meses.	1	Serviço	12	R\$ 2.000,00 R\$ 24.000,00
1.3	Serviços Assessoria Jurídica	Contratação de serviços contábeis para o projeto (geração de folha de pagamento, holerites, emissão de guias de impostos e encargos, lançamento contábil e fiscal de todos os pagamentos do projeto). Contempla serviços desde aprovação até a finalização (prestação de contas) do projeto. MC: 1 serviço x 12 meses.	1	Serviço	12	R\$ 2.000,00 R\$ 24.000,00
2 Ação: Recursos Humanos						
2.1	Coordenador Administrativo	Coordenação dos serviços administrativos do projeto, como controle de gestão financeira, organização de arquivos e informações, controle de contas, remessas, controle de emissão da documentação de RH. Com carga horária de 40h semanais. Contratação PJ. MC: 1 pessoa x 12 meses	1	Pessoa	12	R\$ 6.000,00 R\$ 72.000,00
2.2	Coordenador de Marketing	Responsável por coordenar todas as ações relativas a divulgação, atendimento aos patrocinadores e poder público local, além de planejar ações de engajamento da comunidade local com as atividades desenvolvidas no projeto. Contratação PJ. MC: 1 pessoa x 12 meses.	1	Pessoa	12	R\$ 6.000,00 R\$ 72.000,00
3 Ação: Divulgação / Promoção						
3.1	Banners 1,00 X 1,30m	Banner para divulgação do projeto. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 2 unidades x 2 escolinhas = 4 unidades. Item 729 Planilha de Precificação.	4	Unidade	1	R\$ 300,00 R\$ 1.200,00
3.2	Faixa	Material para fixação das marcas apoiadoras e da LIE dentro do local das atividades do projeto. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 2 para cada núcleo x 2 núcleos.	4	Unidade	1	R\$ 1.200,00 R\$ 4.800,00
3.3	Wind Flag	Material para fixação das marcas apoiadoras e da LIE dentro do local das atividades do projeto. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 4 para cada núcleo x 2 núcleos.	8	Unidade	1	R\$ 600,00 R\$ 4.800,00
Total Atividade Meio: R\$ 298.800,00						
Total Atividade Fim + Meio: R\$ 2.611.452,02						
Elaboração + Captação de Recursos: R\$ 100.000,00						
Elaboração + Captação de Recursos(%): 3.83 %						
Total Geral: R\$ 2.711.452,02						